

2108-II-A
B.A. (Part-II) Examination - 2024
(For Non-Collegiate Candidates)
(Faculty of Arts)
(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)
POLITICAL SCIENCE
Second Paper
(Indian Political System)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum Marks : 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I/भाग-I

1. (i) When was Indian National Congress form?
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना कब हुई थी?
- (ii) Who was the founder of All India Muslim League?
अखिल भारतीय मुस्लिम लीग के संस्थापक कौन थे?
- (iii) When and why the Non-cooperation movement was started?
असहयोग आंदोलन की शुरुआत कब और क्यों हुई थी?
- (iv) When did Indian National Congress (INC) make the demand for a Constituent Assembly and why?
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस द्वारा संविधान सभा की मांग कब और क्यों की गयी थी?
- (v) Why Fundamental Rights are important?
मूल अधिकार क्यों महत्त्वपूर्ण है?
- (vi) What is Public Interest Litigation and who is the father of Public Interest Litigation?
जनहित याचिका क्या है एवम् जनहित याचिका के जनक कौन हैं?
- (vii) In which scheduled of the Indian Constitution centre-state relations mentioned?
केन्द्र राज्य-संबंध भारतीय संविधान की किस अनुसूची में वर्णित है?
- (viii) Define nature of Secularism in India.
भारत में धर्मनिरपेक्ष की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
- (ix) Explain the 74th Constitutional Amendment?
74वें संविधान संशोधन अधिनियम को समझाइये।
- (x) Explain any two major challenges before the Indian Political system.
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के समक्ष उत्पन्न दो मुख्य चुनौतियों का वर्णन कीजिए।

PART-II/भाग-II

2. What are the main features of the Indian Act of 1935? Explain.
भारतीय शासन अधिनियम 1935 की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? वर्णन कीजिए।
3. Examine the nature of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की प्रकृति का परीक्षण कीजिए।
4. Explain the role of Prime Minister of India in the Indian Political System.
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में भारतीय प्रधानमंत्री की भूमिका का वर्णन कीजिए।
5. Explain the Indian Political Party System.
भारतीय राजनीतिक दलीय व्यवस्था को समझाइए।

Maximum Marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A / खण्ड—अ

6. Which factor led to the rise of nationalism in India? Explain.
भारत में राष्ट्रवाद के उदय के कारकों का वर्णन कीजिए। समझाइये।
7. Discuss the role of Mahatma Gandhi in Indian National Movement.
भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महात्मा गाँधी की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड—ब

8. Explain the Directive Principles of State Policy given in Indian Constitution.
भारतीय संविधान में वर्णित राज्य के नीति निदेशक तत्त्वों को समझाइये।
9. Critically examine the functions, powers and role of President of India.
भारत के राष्ट्रपति के कार्यों, शक्तियों एवम् भूमिका का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड—स

10. Explain the composition, powers and functions of State Legislature in the Indian Political System.
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में राज्य विधायिका की संरचना, शक्तियों एवम् कार्यों का वर्णन कीजिए।
11. Discuss the composition, functions, powers and significance of Panchayati Raj System in India.
भारत में पंचायती राज व्यवस्था की संरचना, कार्यों, शक्तियों एवम् महत्त्व का वर्णन कीजिए।